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   متن نشست

 بسم الله الرحمن الرحيم

 بی طرفی و مسئولیت  اخلاقی 
آیت ا... مبلغی سبک زندگی اسلامی از منظر نهج البلاغه را با رویکرد اجتماعی مورد بحث و بررسی قرار 

 دادند.

در ابتدا به پشينه بحث پرداختند که علمای برزگ شيعه در این ارتباط کتب متعدد و ارزشمندی مانند: محجه  

منيه المرید فی آداب مفيد و مستفيد شهد   البيضاء فيض کاشانی، آداب المتعلمين خواجه نصير الدین طوسی،

ثانی، آاداب المعاشره محمد برقی، آداب الضيافه ملا محسن فيض کاشانی و ... به رشته تحریر درآمده است  

 که ناظر به اهميت سببک زندگی از دیدگاه علمای بزرگ شيعه است.

رداختند و این شاخص ها را از ایشان سپس به مهم ترین شاخص های سبک زندگی از منظر نهج البلاغه پ

 دو رویکرد خرد و کلان مورد بررسی قرار دادند. 

در رویکرد خرد که جزیی نگر هست ما بایستی بررسی کنيم که پيامبر مکرم اسلام)ص( و اهل بيت عصمت 

و طهارت)ع( به چه تریبی عمل کردند مثلا اینکه چطور غذا می خورند؟ چه می خوردند؟ چگونه نشست  

ست می کردند؟ و..  سوالی که اینجا پيش می آید این است که آیا این سبک ها ثابت بوده اند یا نه و  و برخا

بر اساس مقتضای زمان بوده اند؟ امام علی )ع( در مورد سفارش پيامبر اکرم)ص( به رنگ کردن مو ها با  

زی نيست چون اسلام توسعه  حنا در صدر اسلام به دليل کم بودن مسلمانان  بوده ولی در زمان من دیگر نيا

 پيدا کرده و مسلمانان زیاد شده اند. 

 31در رویکرد کلان منظور سبکی است به عنوان یک قاعده کلی و ثابت باید مومنان به آن پایبند باشند. نامه 

  امام به مالک اشتر  در نهج البلاغه بهترین سبک زندگی برای مسلمان 53امام عليع به امام حسن )ع( و نامه 

 در عرصه حکمرانی است. 

فرمان اشاره کردند که می تواند یک قانون در   10ایشان در ادامه به ده اصل در سبک زندگی علوی به عنوان 

 سبک زندگی باشد. 

 مرزبانی، حریم داری و پروا پيشگی -1

 پایبندی به شيوه استفاده مناسب  -2

 اعتدال و ميانه رویی  -3



 

 پارسایی  -4

 تکریم -5

 پاسداشت حقوق  -6

 رفق و مدارا -7

 صراحت و صداقت  -8

 پایبندی به عهد و پيمان  -9

 عدالت  -10

آیت ا... مبلغی به نکاتی در مورد منشور مالک اشتر پرداختند و گفتند در منشور مالک نکات مهمی از جمله 

نخبگان و توجه : در منظر و مرعای مردم بودن حاکم، مهربانی با رعيت، رشد هماهنگ جامعه، مشورت با 

 به مایحتاج مردم بيان شده است.

محور بعدی در سخنان آیت ا... مبلغی بيان نتایج سبک غلط در حکمرانی و سياست گذاری است که  

عواقب خطرناکی از جمله شورش، اغتشاش و ... را در جامعه به دنبال خواهد داشت. موارد   نتایج سبک  

سبک و سطح زندگی مسئولان: زمانی مسئولان از   -1اند از: غلط در حکمرانی و سياست گذاری عبارت 

سطح ضعفای جامعه بالاتر زندگی کنند مردم طغيان خواهند کرد زیرا اختلاف طبقاتی مردم با مردم قابل  

 نهج البلاغه به ایم مهم پرداخته است.  209تحمل است اما با مسئولان نه.  خطبه 

و کار و کشاورزی پيش دستی کن و ماليات را پایين بياور تا  الگوی ماليات: هنگام خسارت به کسب  -2

 نهج البلاغه(  53مردم اعتماد کنند و اگر مشکلی رخ دهد حمایت کنند.)نامه 

ورود اطرافيان مسئولين به حوزه اقتصادی و حکومت: ریشه ستمگری اطراف مسئولان را خشک کن و  -3

 ک اشتر( به مال 53به هيچ یک زمينی را واگذار مکن)نامه 

استاد دانشکده حقوق و علوم سياسی دانشگاه تهران در ادامه به نکاتی آموزند از سبک زندگی امام علی)ع( 

 پرداختند و مواردی را به ترتيب زیر بيان نمودند:

نامه به عثمان بن حنيف: همانا امام شما  از همه ی دنيایش به پيراهنی و ازاری و از همه طعامهایش به  -1

نان اکتفا کرده است. البته شما را یارای آن نيست که چنين کنيد ولی مرا به پارسایی و مجاهدت و  دو قرص 

پاکدامنی خود یاری دهيد به خدا سوگند از دنيای شما پاره زری نيندوختم  و از همه ی غنائم آن مالی 

 اختم.ذخيره نکرده ام. به جای این جامه که اکنون کهنه شده است جامه دیگری آماده نس 



 

نامه به سهل بن حنيف انصاری: اگر بخواهم می دانم از عسل پالوده و مغز گندم  و بافته ابریشم چگونه   -2

به کار ببرم ليکن هرگز هوا بر من چيره نمی شود و حرص مرا به گزیدن خوراکی ها نخواهيد کشيد چرا که  

ورد و من سير بخواهم و اطرافم در یمامه یا حجاز کسی حصرت گرده نانی برد یا هرگز شکمی سير نخ

 شکم های گرسنه ای بدوخته و جگرهای سوخته.

عدالت: شعبی می گوید: علی)ع( زره خود را در دست مردی نصرانی یافت و را نزد شریح برد تا اقامه   -3

ادعا  دعوا کند و به قاضی گفت این زره مال من است نه آن را فروخته ام و نه آن را بخشيده ام. مرد نصرانی 

کرد که زره مال خود است و ادعا کرد که البته نمی گویم علی)ع( دروغ می گوید. شریح رو به امام علی)  

ع( کرد و گفت: ای علی آیا بر ادعای خود شاهدی دارد امام گفت: نه. قاضی به سود آن  مرد حکم داد. 

، قضاوت پيامبران است که نصرانی رفت و اندکی بعد برگشت و گفت: شهادت می دهم اینگونه قضاوت ها

امير مومنان مرا به نزد قاضی آورده و به ضررش حکم داده است. آن مرد نصرانی گفت شهادتين را گفت و  

اینکه این ضرره مال امام علی است و زمانی که ایشان به صفين می رفته از پشت شتر ایشان افتاده. آ مرد  

 ره را به بخشيد و یک اسب را نيز به او داد.نصرانی که شهادتين را گفت و مسلمان شد امام ز

برخورد عادلانه با دشمن: توصيه های امام علی )ع به فرزندش امام حسن )ع( در ارتباط با قصاص  -4   

قاتلش: ای حسن اگر من از ضربت او مردم او را تنها یک ضربت بزن و دست و پا و دیگر اندام او را مبر  

 ندام مرده را نبرید هر چند سگی دیوانه باشد. و از پيامبر )ص( شنيدم که ا

پرهيز از تشریفات غير ضروری و خود بزرگ بينی: تدارکات در نظر گرفته برای سپاه ساسانی در شهر  -5

 الانبار عراق برای سپاه ساسانی 

دهيد . اهميت به بيت المال و دوری از اسراف: نوک قلم ها را تيز کنيد و سطرها را نزدیک به هم قرار  -6

مطالب غير ضروری را حذف کنيد و مطالب ضرری را یادداشت کنيد زیرا اموال مسلمانان تحمل ضرر و  

 زیان ندارد. 

بود که به نکاتی مانند: خودسازی با   31از دیگر نکات مطرح شده سبک زندگی بر اساس دستورات نامه  

ا برای رسيدن به حق، صبر و استقامت  یاد خدا، توجه به حوادث روزگار، توکل ، یاد مرگ، تحمل سختی ه 

، کظم غيظ، شتاب در تربيت فرزند، توبه ، توجه به دعا، شناخت دنيا پرستان، واقع نگری در زندگی،  

 شناخت دوستان، ارش های اخلاقی، توجه به خویشاوندان و .. اشاره شد. 

مام را در ارتباط با سبک زندگی در ادامه جلسه دکتر ساداتی نژاد استاد دانشگاه تهران، نکات مهم خطبه ه 

 بيان کردند که در چهار بخش بيان گردیده است: 

 سيمای پرهيزکاران  -1



 

 شب پرهيزکاران  -2

 روزپرهيزکاران -3

 نانه های پرهيزکاران  -4

در خطبه همام برخی از نکات سبک زندگی عبارتند از: حریص در کسب دانس، بردباری با داشتن علم،  

ری، فروتنی در عبادات، بردیاری در سختی ها، جستجوی کسب حلال، سپاسگزاری در ميانه روی در توانگ

 شب و روز، خوراک کم، نفس قانع، فروخوردن خشم، قلب فروتن، عفو و گذشت و.. 

 جلسه با پرسش و پاسخ به پایان رسيد.
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